Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českých dějin

Bakalářská práce

Jitka Friedlová

Obraz Elišky Rejčky v historiografii

The Portrait of Elisabeth Richenza of Poland in historiography

Praha 2012

Vedoucí práce: PhDr. Dana Dvořáčková, Ph.D.

Na tomto místě bych chtěla srdečně poděkovat vedoucí mé bakalářské práce
PhDr. Daně Dvořáčkové, Ph.D. za její ochotu, cenné rady a metodické vedení práce.

*Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.*

*V Praze dne 23. 7. 2012*

*podpis:*

## **Abstrakt:**

Cílem bakalářské práce je představit a následně zhodnotit obraz Elišky Rejčky v narativních i diplomatických historických pramenech a poukázat na dosavadní tendenční a zaujaté postoje, které vycházejí z hodnocení založeného převážně na výpovědi Zbraslavské kroniky.

**Klíčová slova:** ženy, královny, Eliška Rejčka [1288–1335], Zbraslavská kronika

## **Abstract:**

The aim of this work is to present and subsequently evaluate the portrait of Elisabeth Richenza of Poland in narrative and diplomatic primary sources and to highlight the existing tendentious and biased attitudes grounded on an assessment based mainly on the testimony of the Zbraslav Chronicle.

**Keywords:** women, queens, Elisabeth Richenza of Poland [1288–1335], Chronicle of Zbraslav [Chronicon aulae regiae]

## Obsah:

1. Úvod..... 7
2. Metodika..... 9
3. Eliška Rejčka v dějinných souvislostech..... 11
4. Obraz královny v narativních pramenech..... 22
4. 1. Výpověď Zbraslavské kroniky..... 22
4. 2. Výpovědi dalších pramenů..... 33
5. Eliška Rejčka v diplomatickém materiálu..... 38
5. 1. Účast na obchodních a diplomatických jednáních..... 39
5. 2. Královna a její titulatura..... 44
6. Narativní diskurs soudobé historiografie v hodnocení Elišky Rejčky..... 52
7. Závěr..... 67
8. Seznam pramenů a literatury..... 73
8. 1. Prameny..... 73
8. 2. Literatura..... 75

## Seznam zkratek

CDLS Codex diplomaticus Lusatiae Superioris
CDM Codex diplomaticus et epistolaris Moraviae
CIM Codex iuris municipalis
ČČH Český časopis historický
ČMM Časopis Matice moravské
ČČH Český časopis historický
ČNM-A Časopis Národního muzea v Praze. Řada historická
ČSČH Československý časopis historický
DaS Dějiny a současnost
FF MUNI Filozofická fakulta Masarykovy univerzity
FF UK Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
FRB Fontes rerum Bohemicarum
HistO Historický obzor. Časopis pro výuku dějepisu a popularizaci historie
HK Hradecký kraj. Sborník statí o přírodních poměrech a dějinných proměnách severovýchodních Čech
ChVL Chrudimské vlastivědné listy
IKD Informace královéhradecké diecéze
MGH Monumenta Germaniae historica
MH Marginalia historica
MHB Medievalia historica Bohemica
MPH Monumenta Poloniae historica
PSH Pražský sborník historický
RBM Regesta diplomatica nec non epistolaria regni Bohemiae et Moraviae
SbSPS Sborník Společnosti přátel starožitností
ÚSD AV ČR Ústav pro soudobé dějiny Akademie věd České republiky

## 1. Úvod

Bakalářská práce si klade za cíl rekonstruovat obraz dvojnásobné královny Elišky Rejčky vytvořený v narativních i diplomatických pramenech a následně reprodukováný současnou historiografií.

To, co je stěžejním a nepostradatelným činitelem při vnímání královny Richenzy jako historické aktérky, je její obraz tak, jak jej zachytily dobové prameny. Bez něj nelze dostatečně přehodnotit topiku aktuálních historických děl. Pro postavu Elišky Rejčky je tímto zdrojem informací a stanovisek Zbraslavská kronika. Z toho důvodu se práce věnuje především narativní strategii Petra Žitavského, autora převážné části kroniky, který účelově zkresluje celkový profil bývalé královny. Rovněž se zaměřuje na důvody, jež vedly pisatele k manipulaci s charaktery aktérů popisovaného děje.

Do výčtu narativních pramenů patří však i další dobová díla jako kronika Otakara Štýrského, Dalimilova kronika nebo kroniky doby Karlovy. Z nich jsou vybráni zejména ti autoři, kteří přímo, či zprostředkovaně čerpali ze Zbraslavské kroniky a přebírali klíčové interpretace dění první poloviny 14. století. Jedná se o Františka Pražského, Beneše Krabice z Weitmile a Přibíka Pulkavu z Radenína.

S využitím rozboru pramenného materiálu hodnotí práce také eventuální Rejččiny politické ambice skrze kontakty s Janem Lucemburským či jako partnerky Jindřicha z Lipé, ale zejména její vlastní schopnost iniciativního jednání a podněcování diplomatických a obchodních styků. Pozornost se též upíná k zachycení reflexe královnina platného a reálně jí příslušejícího statusu.

Na závěr jsou představena moderní historická díla reflektující Rejččinu osobu. V převážné většině případů si nelze nepovšimnout jednotvárnosti jejich výkladu. I přes konstantní vývoj historické vědy reagující na nové podněty své doby neprodělala Rejččina podoba, vepsaná do historiografie předně Zbraslavskou kronikou, žádnou proměnu. Čím více zůstává nezodpovězených otázek týkajících se motivace její politické a mecenášské činnosti, tím více lpíme na zažité představě kontroverzní osobnosti panovnice. Stejně jako romanopisci i historici se nevyhnuli až nezvykle emotivně podanému vysvětlení její role v politické hře prvních tří desetiletí 14. století. Spatřit to lze zejména tam, kde se projevuje přehnaný zájem o to, co je nepříliš vhodně nazváno „válkou královen“. Tento motiv topiky Petra Žitavského rezonoval na přelomu 19. a 20. století v národnostních snahách dějepisců. To však způsobilo, že je na Rejčku teprve až v době panování Elišky Přemyslovny po boku Jana Lucemburského přitahována pozornost rázu spíše nelichotivého a i ve způsobu podání je

tedy kvitován výklad Zbraslavské kroniky. Toto dílo však nepřipouští skrze svou politickou angažovanost, aby o událostech sledovaného období vypovídalo nezaujatě.

## 2. Metodika

Pro zasazení osobnosti královny v kontextu historického dění se práce nejdříve soustředí v chronologickém sledu na základní fakta, jež se jí dotýkají (osiření, dvě manželství, vdovství, mateřství, politická činnost, partnerství, vztah s Eliškou Přemyslovnou, mecenášství).

Další část práce pojednává o zaujatosti Petra Žitavského vůči politické konkurentce. Sleduje charakteristiky Rejččiny povahy, faktory jejího působení a královninu titulaturu, kterými Petr utvářel negativní obraz a jaké výhody mu při tom skýtalo aplikování modelů přejatých z filozoficko-náboženských představ o ideálu panovnické moci či o organologickém pojetí státu, ale i archetypu ženskosti. Značně vyhraněné postoje zbraslavského kronikáře umožňují proniknout do schématu autorova záměrně vykonstruovaného vyprávění. V oněch místech, kde se s obzvláštní pečlivostí věnuje předkládání správného nazírání na události jeho doby, či kde naopak mimo očekávání výklad událostí opomíjí, se dají usuzovat klíčové momenty, které mohly být přeformulovány. Dále komparace Rejččina profilu s jinými deklasovanými aktéry kronikářova líčení usiluje o získání základního schématu negativního konstruktů a kritérií, podle nichž byl aplikován. Stejně tak hledání analogických prvků při vytváření kladného charakteru kronikářem adorované osoby aspiruje na doložení Petrova úsilí zřetelně vymezit kladné a záporné role protichůdných politických činitelů popisovaného dění, ovšem dle jeho subjektivního hlediska. Vzájemná komparace i těchto dvou charakterových protipólů pak usnadní proniknutí bariéry Petrova zaujetí a umožní dojít vlastního zhodnocení. V tomto případě zhodnocení role, jakou zastávala v kruzích diplomacie někdejší dvojnásobná královna Rejčka.


[…]

písemných dokumentů na základě Rejččina přání, je jedním z nejpádnějších důvodů, proč přehodnotit nazírání na královninu zručnost v uskutečňování vytčených cílů. Tyto Rejččiny dílčí cíle sledovaly ve většině případů zabezpečení kláštera Aula Sanctae Mariae, který královna zaopatřovala za svého života a po své smrti mu odkázala většinu majetku. Věhlas kláštera posílila i udržováním konexí s Janem Lucemburským, který se o své vůli nazval kvazifundátorem tohoto ústavu.

Titulatura královny, jež byla dalším předmětem naší pozornosti, se v podání samotné panovnice vyskytovala buď s upomínkou na dvojité vdovství, nebo pouze na jednoho ze zesnulých choťů. Panovnice sama upravovala svůj titul po uvážení situace, ve které se nacházela a v zájmu poselství, které tím chtěla zanechat (setrvání na habsburské straně, spojitost s klášteřem svého prvního manžela na Zbraslavi). Zkompletování královniných titulatur z řad listinného materiálu od rozličných vydavatelů odkrylo jejich fixní a nezkrácený tvar vyhovující normativům právně validního dokumentu a zároveň plně akceptované společenské postavení někdejší dvojnásobné královny. Projevem uznání byly i konvenční formy oslovení v podobně superlativ. Tyto poznatky lze konfrontovat s tím, jak Zbraslavská kronika všechny náležitě prvky titulatury umenšovala. Co více, ani naznačený důvěrný přístup krále Jana k bývalé královně nebylo možné na základě králova titulování Rejčky potvrdit.

Vývoj Rejččiny podoby v současné historiografii je paralyzován svou neschopností odpoutat se od diskursu daného hlediskem, jakým Zbraslavská kronika hodnotí historické aktéry. Příčinu lze nalézt v úsilí tohoto pramene o vytvoření dojmu kontinuity nově přichozí královské dynastie s vymřelou dynastií domácích. Toto úsilí pak korespondovalo

s národnostními snahami dějepisceví přelomu 19. a 20. století. Orientace na národní vidění dějin přetrvala. Proto je i osoba královny dodnes uvažována způsoby objevujícími se v díle zbraslavských opatů. Zájem o zpodobnění jejich prožitků je soustředěn kolem její politické a kulturní aktivity. V obou oblastech Rejččina působení panuje neshoda v jejich interpretaci. Prezentování královniny diplomacie se nese v duchu vzájemné konkurence s Eliškou Přemyslovnou kladené do roviny osobní rivality, od níž se pak údajně odvíjela Rejččina průbojná a obratná politika ve znamení zrady českých zájmů. V jiných případech je naopak Rejččino politické vystupování zpochybňováno a snižováno tím, že je odpovědnost kladena na Jindřicha z Lipé i tím, že jsou královně vdově přiřknuty tradiční ženské vlastnosti jako důkazy slabosti a podřízenosti.

Je zde aplikován zejména irelevantní motiv národnostní poukazující na cizí příslušnost královny vdovy. Tento prvek však nezapadá do bilingvního a multikulturního prostředí urozených vrstev první poloviny 14. století. Dále se setkáváme s motivem žárlivosti Přemyslovny na Rejččino manželství s Václavem II., na její vztah s Jindřichem z Lipé nebo dokonce na přízeň Jana Lucemburského. Narážíme i na motiv znehodnocení odkazu přemyslovské či lucemburské panovnické dynastie, Rejččina nevhodného manželského spojení s Habsburky, královnina tíhnutí k mocenské konkurenci ať již k Albrechtovi a Fridrichovi z rodu Habsburků, či k Jindřichovi z Lipé. Celkový obraz zrady podporuje výklad o královnině domněle ničím nelimitované vládě nad věnnými městy.

Působení Rejčky v kulturní oblasti je pak zcela významově zjednodušeno a neopodstatněně zvažováno v míře duchovních hodnot, které lze s jejím knižním a zakladatelským dílem propojit (s výjimkou kunsthistorických prací). Tolik diskutovaná výjimečnost je zároveň vnímána jako nadmíru výstřední projev královniny povýšenosti. Tato specifická uměleckého projevu však nezasluhuje nést záporný podtext a je dána především svým provedením, a nikoliv pohnutkami objednavatelky. Efektivní zpracování uměleckých zakázek lze vysvětlit zámožností objednavatelky, jež dovoľovala realizovat finančně náročnější projekty. Stěžejní roli však sehrálo její dvojnásobné vdovství, které jí poskytlo prostor k samostatnému rozhodování, jakým způsobem bude koncipovat své aspirace.

Veškerý popis Rejččiných aktivit probíhá bez přihlídnutí ke změnám, které prodělala společnost sledovaného období jako například podílnictví urozených žen na formování náboženského cítění a fundační činnosti, nástup ženského náboženského hnutí, mariánského kultu a dvorské kultury. Stejně tak postrádáme zohlednění provázanosti křesťanské víry

a mecenátu jako výrazu nejen zbožného, ale i reprezentativního. Vytržením ze samotného kontextu doby je fundace na Starém Brně, objednávka iluminovaných rukopisů i královna pečť vnímána jako nezvykle okázalá ukázka mocenské i ekonomické nadřazenosti nad panující královnou. Ve skutečnosti se nákladnost a zbožnost symbolicky nelišily. Prioritou fundátora či mecenáše bylo usilovat jak o pozici před Bohem, tak před křesťanským společenstvím, aby získal pověst štedré, a tedy i zbožné osoby. V případě ústavu cisterciáček na Starém Brně se reprezentativní poselství aktu založení odrazilo už v ryze praktické funkci budování kláštera jako místa pro situování rodového pohřebiště – trvalé a dostatečně reprezentativní připomínky zakladatelova zbožného činu. V konečném důsledku lze tedy prohlásit, že královna Richenza dostála dobovým požadavkům kladeným na urozené ženy a plně se angažovala v oblastech jí k tomu vyměřených.
