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Autorka zvolila jako téma bakalářské práce zhodnocení obrazu Elišky Rejčky v narativních a

diplomatických pramenech ve snaze poukázat a pokusit se přehodnotit dosavadní názory na

tuto panovnici v historiografii. Práce čítá celkem osm oddílů, přičemž v úvodu jsou nastíněny

záměry, které ji vedly k volbě tématu, a to na základě studia vyprávěcích pramenů, hlavně

Zbraslavské kroniky a nedílně i diplomatických pramenů, předně listin samotné královny.

Jako druhou etapu si vytkla za cíl porovnat výpověď pramenů se závěry historiografie starší i

současné.

V kapitole zvané metodika představuje podrobně záměr práce s akcentem na studium

Zbraslavské kroniky, která se k Elišce Rejčce vyjadřuje v kontextu doby nejobsáhleji

z dochovaných narativních pramenů. Vedle toho pak zmiňuje využití dalších soudobých i

mladších děl 14. století. Nastiňuje rovněž zpracování listinného materiálu, který panovnice

sama vydala, nebo je v něm zmíněna. Třetí kapitola představuje královnu Rejčku v politickém

kontextu, kde se autorka vypořádala s dobovými reáliemi a popsala životní roli královny jako

panovnice, matky, vdovy, mecenášky, včetně jejího vztahu s Jindřichem z Lipé. Čtvrtá

kapitola se již přímo věnuje záměru práce. Jitka Friedlová analyzuje jednotlivé pasáže

Zbraslavské kroniky, které se vyjadřují k Elišce Rejče. Autorka zde postupně poměrně

přesvědčivě dokládá a zároveň upozorňuje na tendenčnost kronikářova vyprávění, které

vyvolává dojem kladných a záporných postav, přičemž do druhé jmenované skupiny patří

Eliška Rejčka. Autorka rovněž upozorňuje na kontrasty u vždy kladného hodnocení Elišky

Přemyslovny a vždy spíše negativního vnímání Elišky Rejčky. Ve druhé části kapitoly

poukazuje na další kroniky, a to Dalimilovu, Kroniku Otakara Štýrského a Kroniky doby

Karlovy. V následující probírá podrobně obsah diplomatického materiálu, který se týká

finančních transakcí a majetku Rejčky, jímž disponovala z pozice vdovy. Součástí kapitoly je

i rozbor titulatury. Konfrontuje zde tituly, jež používá ve vztahu ke královně hlavně

Zbraslavská kronika, resp. její druhý autor Petr Žitavský s listinným materiálem. V šesté

kapitole pak posuzuje dosavadní historiografii s upozorněním na časté přejímání negativního

obrazu o této panovnici, a to právě po vzoru Zbraslavské kroniky.

Autorka na základě výše uvedeného dospěla k závěrům, že klíčový význam na pojetí

Elišky Rejčky v soudobé odborné literatuře drží Zbraslavská kronika, přičemž konstatuje, že

zde dochází k záměrnému vykreslení negativního obrazu Petrem Žitavským oproti vždy

kladně hodnoceným panovnicím Gutě Habsburské a její dceři Elišce Přemyslovně. Zdařile

upozorňuje také na to, že Petr Žitavský využíval pro tento způsob u vyhranění jednotlivých

charakterů i soudobé filozoficko-křesťanské názory na roli ženy ve společnosti, tedy v pojetí

popisu ideální panovnice a vystižení jejich záporného protějšku, zde negativní dějinné role

Rejčky. Rozlišování na dobré a špatné vládce využil Petr Žitavský také v případě postižení

negativní role Anny Přemyslovny a kladné role Elišky Přemyslovny, a rovněž i mužů – např.

Jindřicha Korutanského proti Janu Lucemburskému. Přes oprávněné upozornění na

tendenčnost vyprávění Petra Žitavského nelze však nevnímat, že chování Rejčky ve vztahu

k Jindřichovi z Lipé neodpovídalo dobovým konvencím a budilo vcelku pochopitelně

negativní ohlas, tím spíše u vzdělaného klerika. V tomto světle si problematika žádá do

budoucna širší propracování. Nicméně autorka dobře poukázala na to, že Rejčka si ve své

politické role, kdy např. změnila tábor za habsburský a posléze podpořila mladého krále Jana,

byla plně vědoma a vystupovala sama jako významná postava na politické scéně, navíc za

dobré finanční situace, a nebyla tedy nástrojem v rukou Jindřicha z Lipé, jak uvádí některé

závěry odborné literatury. Správně tedy poukazuje na literaturou nedoceněné ambice této

ženy, která byla vlivem okolností odsunuta od centra dění, resp. pražského dvora. K otázkám,

které jsou spíše náznakem možností dalšího studia bych řadila porovnání královniny titulatury

i s jinými panovnicemi a jejích případné použití i v jiných narativních pramenech, neboť ty

vznikají z odlišného popudu, než diplomatické prameny, kde je titulatura cizelována zcela

jednoznačně a záměrně. Zde se však snažila autorka poukázat hlavně na to, že Petr Žitavský

záměrně titulaturu Rejčky zamlčoval, nebo lépe neuváděl, což činil obdobně i v případě Anny

Přemyslovny, manželky Jindřicha Korutanského. Dobrým nakročením pro budoucí studium je

rovněž poukázání na potřebu podrobnějšího zkoumání komunikace Rejčky a krále Jana, které

bylo provázeno finančními závazky. Zdařile rovněž Jitka Friedlová pokazuje na to, že

historiografie na jedné straně charakterizuje mecenášství Rejčky více jako rozmařilost, než

jako dobový jev urozených žen, který byl zcela obvyklý. Tento obraz je pak zcela odlišný od

toho, jak její mecenášství hodnotí historiografie umění.

Závěrem bych ráda vyzdvihla, že autorka v práci nejen předložila řadu problémů, které

si žádají do budoucna hlubšího rozpracování, ale prokázala schopnost analytického přístupu

při řešení otázek a práci z prameny, včetně schopnosti jednotlivé výsledky vzájemně

komparovat do většího celku. Oceňuji rovněž množství pramenů a literatury, které

zpracovala. Stylisticky je práce slušná a celkově splňuje kritéria kladená na bakalářskou práci.

Doporučuji proto k obhajobě a k hodnocení známkou výborně.
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